
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34053 Segunda-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 2019

RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Disci-
plinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa e funcional dos 
servidores RAIMUNDA AVINTE OLIVEIRA, Gerente Administrativo, lotada 
no Centro de Recuperação Feminino de Santarém; e JOÃO GARCIA PE-
REIRA, Coordenador Administrativo, lotado na Central de Triagem Mascu-
lina de Santarém; acerca do recebimento de visita, pela presa GRAZIELE 
MOTA, custodiada no Centro de Recuperação Feminino de Santarém, du-
rante o cumprimento de Medida Disciplinar, conforme decisão da Sindicân-
cia Administrativa Investigativa nº 5087/2019-CGP/SUSIPE. Os servidores 
teriam cometido, em tese, infração ao art.177, IV e VI c/c art. 189 do RJU.
Art. 2º – Constituir Comissão composta pelos servidores BRUNO COSTA 
PINHEIRO DE SOUSA – Corregedor do Interior – Presidente; VITOR RAMOS 
EDUARDO, Procurador Autárquico – membro; SAIDY MERCÊS DOS SAN-
TOS DIAS, Consultora Jurídica do Estado – membro.
Art. 3º – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação exclu-
siva podendo se reportar diretamente às Diretorias e Departamentos deste 
órgão e aos demais órgãos da Administração Pública, para as diligências 
necessárias à instrução do feito.
Art. 4º – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído no ar-
tigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal da apuração.
Art. 5º - Encaminhar cópia desta PORTARIA à Diretoria de Gestão de 
Pessoas para conhecimento e registro nos assentamentos funcionais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 504845
PORTARIA Nº 1069/2019 – CGP/SEAP                                  

BELÉM, 05 DE DEZEMBRO DE 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, as-
segurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº. 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Disci-
plinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa e funcional dos 
servidores RAIMUNDA AVINTE OLIVEIRA, Gerente Administrativo, lotada 
no Centro de Recuperação  Feminino de Santarém; e JOÃO GARCIA PE-
REIRA, Coordenador Administrativo, lotado na Central de Triagem Mascu-
lina de Santarém; acerca do recebimento de visita, pela presa GRAZIELE 
MOTA, custodiada no Centro de Recuperação Feminino de Santarém, du-
rante o cumprimento de Medida Disciplinar, conforme decisão da Sindicân-
cia Administrativa Investigativa nº 5087/2019-CGP/SUSIPE. Os servidores 
teriam cometido, em tese, infração ao art.177, IV e VI c/c art. 189 do RJU.
Art. 2º – Constituir Comissão composta pelos servidores BRUNO COSTA 
PINHEIRO DE SOUSA – Corregedor do Interior – Presidente; VITOR RAMOS 
EDUARDO, Procurador Autárquico – membro; SAIDY MERCÊS DOS SAN-
TOS DIAS, Consultora Jurídica do Estado – membro.
Art. 3º – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação exclu-
siva podendo se reportar diretamente às Diretorias e Departamentos deste 
órgão e aos demais órgãos da Administração Pública, para as diligências 
necessárias à instrução do feito.
Art. 4º – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído no ar-
tigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal da apuração.
Art. 5º - Encaminhar cópia desta PORTARIA à Diretoria de Gestão de 
Pessoas para conhecimento e registro nos assentamentos funcionais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 504972
PORTARIA Nº1060/2019–CGP/SEAP                                     
BELÉM, 05 DE DEZEMBRO DE 2019.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade processual, defi ni-
do como norteador da atividade administrativa;
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em trâmite no 
âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição equitativa entre os 
membros do órgão;
RESOLVE:
Art. 1º - REDISTRIBUIR o feito em tramitação na Corregedoria-Geral Pe-
nitenciária e, para tanto, DESIGNAR a servidora ROSÂNGELA REBELLO DA 
SILVEIRA PINTO, Assessora, em substituição ao servidor BRUNO COSTA 
PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do Interior, como Autoridade Sindicante, 
na Sindicância Administrativa Investigativa nº 5298/2019-CGP/SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 504996

PORTARIA Nº 1059/2019-CGP/SEAP                                           
BELÉM, 03 DE DEZEMBRO DE 2019.

O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-
são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para 
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade 
material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade e duração 
razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por BRUNO COSTA PINHEIRO 
DE SOUSA, Corregedor do Interior (Presidente), VITOR RAMOS EDUARDO, 
Procurador Autárquico (membro), e ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEI-
XEIRA, Procurador Autárquico (membro) para dar continuidade à apuração 
dos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 4982/2019-CGP/SUSI-
PE, estabelecendo o prazo de 120 dias para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 504953
PORTARIA Nº 1072/2019 – CGP/SEAP                                   

BELÉM, 06 DE DEZEMBRO DE 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso 
de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investiga-
tiva, objetivando apurar a ausência de pagamento dos Boletins de Medição, 
já apresentados pela empresa CHR EDIFICAÇÕES LTDA-EPP, responsável 
pela reforma e ampliação do Pórtico de Acesso ao Complexo Penitenciário 
de Santa Izabel, por meio do Contrato nº 173/2018-SUSIPE.
Art. 2º – Designar ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador 
Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
Art. 3º – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 505289
PORTARIA Nº 1069/2019 – CGP/SEAP                                  

BELÉM, 05 DE DEZEMBRO DE 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, as-
segurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº. 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará (RJU);
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Disci-
plinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa e funcional dos 
servidores RAIMUNDA AVINTE OLIVEIRA, Gerente Administrativo, lotada 
no Centro de Recuperação Feminino de Santarém; e JOÃO GARCIA PE-
REIRA, Coordenador Administrativo, lotado na Central de Triagem Mascu-
lina de Santarém; acerca do recebimento de visita, pela presa GRAZIELE 
MOTA, custodiada no Centro de Recuperação Feminino de Santarém, du-
rante o cumprimento de Medida Disciplinar, conforme decisão da Sindicân-
cia Administrativa Investigativa nº 5087/2019-CGP/SUSIPE. Os servidores 
teriam cometido, em tese, infração ao art.177, IV e VI c/c art. 189 do RJU.
Art. 2º – Constituir Comissão composta pelos servidores BRUNO COSTA 
PINHEIRO DE SOUSA – Corregedor do Interior – Presidente; VITOR RAMOS 
EDUARDO, Procurador Autárquico – membro; SAIDY MERCÊS DOS SAN-
TOS DIAS, Consultora Jurídica do Estado – membro.
Art. 3º – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação exclu-
siva podendo se reportar diretamente às Diretorias e Departamentos deste 
órgão e aos demais órgãos da Administração Pública, para as diligências 
necessárias à instrução do feito.
Art. 4º – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído no ar-
tigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal da apuração.
Art. 5º - Encaminhar cópia desta PORTARIA à Diretoria de Gestão de 
Pessoas para conhecimento e registro nos assentamentos funcionais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 504849


